
________________________________________________________________________________________________ 

 
№ 30(391) 28 апреля 2023 года           Печатное средство массовой информации  издается с 2017г. 

 

Объявления, информация. 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГЛАВА ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
  

от  28 апреля 2023 года  № 2 

р.п. Варгаши 
  

О признании утратившим силу пункта 2 постановления Главы Варгашинского района от 20 января 2023 года №1 «О 

внесении изменений в постановление Главы Варгашинского района от 29 марта 2018 года №308 «О создании и организации работы 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Варгашинского района 

Курганской области и утверждения мест массового пребывания людей на территории Варгашинского района Курганской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 6 марта 2006 года  №35-ФЗ «О противодействии терроризму», Указом Президента 

Российской Федерации от 15 февраля 2006 года №116 «О мерах по противодействию терроризму», Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 марта 2015 года №272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обязательной охране войсками национальной гвардии Российской Федерации, и 

форм паспортов безопасности таких мест и объектов (территорий)», Уставом муниципального образования Варгашинского района 

Курганской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Признать утратившим силу пункт 2 постановления Главы Варгашинского района от 20 января 2023 года №1 «О внесении 

изменений в постановление Главы Варгашинского района от 29 марта 2018 года №308 «О создании и организации работы 

межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания людей на территории Варгашинского района Курганской 
области и утверждения мест массового пребывания людей на территории Варгашинского района Курганской области». 

2. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
  

Глава Варгашинского района                                                                    В.Ф. Яковлев 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 апреля 2023 года № 190а 

р.п. Варгаши 

 

Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения на 

территории муниципального образования 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций», приказом МЧС России и Минкомсвязи России от 31 июля 2020 года № 578/365 «Об утверждении положения о 

системах оповещения населения», в целях совершенствования системы оповещения и информирования населения муниципального 

образования, об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить Положение о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения на территории 

муниципального образования согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Единой дежурно - диспетчерской службе управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и 

дорожной деятельности Администрации Варгашинского района (далее ЕДДС) организовать прием сигналов оповещения гражданской 

обороны, информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций и своевременное оповещение органов управления гражданской 
обороны, муниципального звена Курганской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций  муниципального образования. 

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории 
муниципального образования, взаимодействующих с ЕДДС организовать круглосуточный прием и передачу информации для организации 

экстренного реагирования в случае возникновения чрезвычайных ситуаций. 

4. Рекомендовать начальнику МО МВД России «Варгашинский» спланировать выделение автомобиля, оборудованного 
громкоговорящим устройством, для оповещения населения об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера. 

5. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского района от 11 апреля 2017 года № 287 «О 
своевременном оповещении и информировании населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций». 

6. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 
8. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Варгашинского района               В.Ф. Яковлев 



________________________________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Положение 

о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения на территории  муниципального 

образования 

 

I.  Общие положения 
 

1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О 
гражданской обороне», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной 

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», приказа МЧС России и Минкомсвязи России от 31 июля 2020 года № 

578/365 «Об утверждении положения о системах оповещения населения»  и определяет основы организации оповещения и 
информирования населения, полномочия, функции и задачи органов осуществляющих оповещение и информирование населения об угрозе 

возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при 

возникновении военных конфликтов, или вследствие этих конфликтов на территории муниципального образования. 
2. Оповещение представляет собой экстренное доведение до органов местного самоуправления, сил гражданской обороны (далее - 

ГО), формирований единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - РСЧС) и населения 

сигналов управления, оповещения и оперативной информации о возникновении чрезвычайных ситуаций, с целью их подготовки к 
действиям в условиях чрезвычайных ситуаций недопущения возникновения паники и беспорядков, обеспечение возможности граждан 

выполнять действия по самозащите от воздействия вредных факторов. 
3. Система оповещения является составной частью системы управления ГО, РСЧС и представляет собой организационно-

техническое объединение сил, линий связи, аппаратуры оповещения и связи и других средств, а также средств подачи звуковых сигналов 

оповещения (электросирен) и передачи речевой информации посредством громкоговорителей установленных в жилой зоне населенных 
пунктов, на объектах производственной и социальной сферы и предназначенных для передачи сигналов и специальной экстренной 

информации органам управления сил ГО, РСЧС и населению. 

 
II. Структура и задачи системы оповещения и информирования 

 

4. Система оповещения включает: 
- элемент региональной автоматизированной системы централизованного оповещения (далее - РАСЦО) Курганской области, 

расположенной на территории муниципального образования; 

- системы оповещения организаций. 
5. Основной задачей РАСЦО Курганской области, расположенной на территории муниципального образования, является 

обеспечение своевременного доведения сигналов оповещения и экстренной информации до: 

органа, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и 
гражданской обороны при органах местного самоуправления; 

единой дежурно-диспетчерской службы управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной 

деятельности Администрации Варгашинского района (далее-ЕДДС); 
сил ГО и РСЧС на территории  муниципального образования; 

дежурно-диспетчерских служб (дежурных) потенциально опасных объектов на территории муниципального образования, 

создающих локальные системы оповещения (далее – ЛСО); 
6. Основной задачей муниципальной системы оповещения является обеспечение своевременного доведения сигналов оповещения и 

экстренной информации до: 

руководящего состава гражданской обороны и местного звена территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

сил ГО и РСЧС на территории  муниципального образования; 

органов государственной власти, находящихся на территории муниципального образования; 
дежурно-диспетчерских служб (дежурных) потенциально опасных объектов на территории муниципального образования, 

создающих ЛСО и социально значимых объектов; 

населения, проживающего в населённых пунктах муниципального образования. 
7. Основной задачей локальных систем оповещения является доведение информации и сигналов оповещения до: 

руководящего состава гражданской обороны и персонала организаций, эксплуатирующих потенциально опасные объекты 

создающих ЛСО на территории  муниципального образования; 
объектовых аварийно-спасательных формирований, в том числе специализированных; 

руководителей и дежурных служб организаций, расположенных в границах зоны действия ЛСО; 

населения, проживающего в зоне действия локальных систем оповещения потенциально опасных объектов. 
8. Системы оповещения всех уровней используются в целях реализации задач защиты населения и территорий от угрозы 

возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также об опасностях, возникающих при 

возникновении военных конфликтов, или вследствие этих конфликтов на территории муниципального образования. 
 

III. Порядок создания, совершенствования и поддержания 

и готовности систем оповещения 
 

9. Системы оповещения создаются заблаговременно. 

9.1. Поддержание элемента РАСЦО Курганской области, расположенной на территории муниципального образования, в готовности 
к применению и организация эксплуатации и технического обслуживания его оборудования осуществляется Государственным казённым 

учреждением «Служба спасения и защиты населения в чрезвычайных ситуациях Курганской области» Департамента гражданской защиты, 

охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области. 
9.2. Муниципальная система оповещения создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к 

задействованию под руководством Главы Варгашинского района. 
В состав муниципальной системы оповещения включаются: 

подвижные средства оповещения, созданные на базе группировки автомобилей, оборудованные громкоговорящей связью и 

Приложение к постановлению Администрации Варгашинского 

района от 28 апреля 2023 года № 190а «Об утверждении 

Положения о муниципальной автоматизированной системе 

централизованного оповещения на территории муниципального 

образования» 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

выделяемые от МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию); 
имеется техническая возможность включения сирен элемента РАСЦО Курганской области, расположенной на территории 

муниципального образования  для оповещения населения об угрозе (возникновении) чрезвычайных ситуаций. 

Организация и проведение оповещения и информирования населения с использованием подвижных средств оповещения 
осуществляется МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию). 

9.3. Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов создаются и поддерживаются в постоянной готовности к 

задействованию в соответствии с законодательством Российской Федерации организациями, эксплуатирующими потенциально опасные 
объекты. 

9.4. Организация оповещения и информирования населения с использованием технических средств вещания осуществляется через 

официальный сайт Администрации Варгашинского района, официальные страницы Администрации Варгашинского района в социальных 
сетях «Одноклассники», «ВКонтакте». 

Системы оповещения организаций создаются и поддерживаются в готовности к задействованию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации организациями муниципального образования независимо от организационно-правовой формы. 
9.5. Поддержание технических средств оповещения в постоянной готовности к использованию по предназначению осуществляется 

в ходе комплексных проверок. 

Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения и ЛСО  на потенциально опасных объектах на территории 
муниципального образования проводятся два раза в год комиссией в составе представителей постоянно действующих органов управления 

РСЧС и органов повседневного управления РСЧС регионального и муниципального уровней.  

Проверки готовности систем оповещения к задействованию без включения оконечных устройств проводятся с периодичностью не 
реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а 

также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала  не производится. 

 
IV. Задействование систем оповещения 

 

10. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимает Глава муниципального образования, руководитель 
организации или лица замещающие. 

Сигналы (распоряжения) оповещения передаются оперативным дежурным ЕДДС вне очереди с использованием всех имеющихся в 
их распоряжении средств связи и оповещения. 

Оповещение руководящего состава, членов комиссий Администрации Варгашинского района в зависимости от характера 

возникшей чрезвычайной ситуации производится оперативным дежурным ЕДДС на личные сотовые и квартирные телефоны, путем 
прямого дозвона. 

При отсутствии технической возможности включения автоматизированной системы оповещения, оповещение руководящего 

состава, членов комиссий Администрации Варгашинского района производится по резервному варианту через дежурно-диспетчерские 
службы организаций в соответствии с утвержденными списками на оповещение. 

Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут, допускается двух-

, трехкратное повторение передачи речевого сообщения. 
 

V. Сигналы оповещения 

 
11. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения 

определенных мероприятий гражданской обороны и предупреждения ЧС органами управления ГОЧС. 

Для оповещения населения об угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, 
возникающих при возникновении военных конфликтов, или вследствие этих конфликтов: 

звучат электросирены, что означает установленный единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», затем следует речевое сообщение теле, 

радио сетям: 
в мирное время – речевое сообщение о возникновении чрезвычайной ситуаций и стихийном бедствии, с дополнительной 

информацией о порядке действия; 

при ведении военных действий - речевое сообщение: «Воздушная тревога», «Отбой воздушной тревоги», «Химическая тревога», 
«Отбой химической тревоги», «Радиационная опасность» и «Отбой радиационной опасности», с дополнительной информацией о порядке 

действия. 

        Речевая информация передается по средствам мобильных (передвижных) средств оповещения и информирования организаций, путем 
многократной передачи речевого сообщения. 

Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения сигнал дублируется подачей 

установленных звуковых, световых и других сигналов. 
 

VI. Функции организации по оповещению и информированию 

 
12. Служба  ГО, ЧС управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 

Администрации Варгашинского района во взаимодействии с правоохранительными органами по оповещению и информированию 

населения: 
разрабатывает тексты речевых сообщений и организует их запись на магнитные и иные носители информации; 

осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС; 

проводит совместно с ЕДДС проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и информирования; 
разрабатывает порядок взаимодействия соответствующих дежурных диспетчерских служб при передаче сигналов и информации 

оповещения.  

 
VII. Финансирование систем оповещения 

 

13. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и эксплуатационно-технического обслуживания систем 
оповещения осуществляется: 

на уровне муниципального образования - за счет средств бюджета Варгашинского района; 

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий. 
9. Системы оповещения создаются заблаговременно. 

9.1. Поддержание элемента РАСЦО Курганской области, расположенной на территории муниципального образования, в готовности 

к применению и организация эксплуатации и технического обслуживания его оборудования осуществляется Государственным казённым 
учреждением «Служба спасения и защиты населения в чрезвычайных ситуациях Курганской области» Департамента гражданской защиты, 

охраны окружающей среды и природных ресурсов Курганской области. 
9.2. Муниципальная система оповещения создается, совершенствуется и поддерживается в постоянной готовности к 

задействованию под руководством Главы Варгашинского района. 



________________________________________________________________________________________________ 

В состав муниципальной системы оповещения включаются: 
подвижные средства оповещения, созданные на базе группировки автомобилей, оборудованные громкоговорящей связью и 

выделяемые от МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию); 

имеется техническая возможность включения сирен элемента РАСЦО Курганской области, расположенной на территории 
муниципального образования  для оповещения населения об угрозе (возникновении) чрезвычайных ситуаций. 

Организация и проведение оповещения и информирования населения с использованием подвижных средств оповещения 

осуществляется МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию). 
9.3. Локальные системы оповещения потенциально опасных объектов создаются и поддерживаются в постоянной готовности к 

задействованию в соответствии с законодательством Российской Федерации организациями, эксплуатирующими потенциально опасные 

объекты. 
9.4. Организация оповещения и информирования населения с использованием технических средств вещания осуществляется через 

официальный сайт Администрации Варгашинского района, официальные страницы Администрации Варгашинского района в социальных 

сетях «Одноклассники», «ВКонтакте». 
Системы оповещения организаций создаются и поддерживаются в готовности к задействованию в соответствии с 

законодательством Российской Федерации организациями муниципального образования независимо от организационно-правовой формы. 

9.5. Поддержание технических средств оповещения в постоянной готовности к использованию по предназначению осуществляется 
в ходе комплексных проверок. 

Комплексные проверки готовности муниципальной системы оповещения и ЛСО  на потенциально опасных объектах на территории 

муниципального образования проводятся два раза в год комиссией в составе представителей постоянно действующих органов управления 
РСЧС и органов повседневного управления РСЧС регионального и муниципального уровней.  

Проверки готовности систем оповещения к задействованию без включения оконечных устройств проводятся с периодичностью не 

реже одного раза в сутки, при этом передача пользователям услугами связи (на пользовательское оборудование (оконечное оборудование), а 
также выпуск в эфир (публикация) редакциями средств массовой информации проверочного сигнала  не производится. 

 

IV. Задействование систем оповещения 
 

10. Решение на задействование муниципальной системы оповещения принимает Глава муниципального образования, руководитель 
организации или лица замещающие. 

Сигналы (распоряжения) оповещения передаются оперативным дежурным ЕДДС вне очереди с использованием всех имеющихся в 

их распоряжении средств связи и оповещения. 
Оповещение руководящего состава, членов комиссий Администрации Варгашинского района в зависимости от характера 

возникшей чрезвычайной ситуации производится оперативным дежурным ЕДДС на личные сотовые и квартирные телефоны, путем 

прямого дозвона. 
При отсутствии технической возможности включения автоматизированной системы оповещения, оповещение руководящего 

состава, членов комиссий Администрации Варгашинского района производится по резервному варианту через дежурно-диспетчерские 

службы организаций в соответствии с утвержденными списками на оповещение. 
Речевая информация передается населению с перерывом программ вещания длительностью не более пяти минут, допускается двух-

, трехкратное повторение передачи речевого сообщения. 

 
V. Сигналы оповещения 

 

11. Сигнал оповещения - это условный сигнал, передаваемый по системе оповещения и являющийся командой для проведения 
определенных мероприятий гражданской обороны и предупреждения ЧС органами управления ГОЧС. 

Для оповещения населения об угрозе возникновения (возникновении) чрезвычайных ситуаций, а также об опасностях, 

возникающих при возникновении военных конфликтов, или вследствие этих конфликтов: 
звучат электросирены, что означает установленный единый сигнал «ВНИМАНИЕ ВСЕМ!», затем следует речевое сообщение теле, 

радио сетям: 

в мирное время – речевое сообщение о возникновении чрезвычайной ситуаций и стихийном бедствии, с дополнительной 
информацией о порядке действия; 

при ведении военных действий - речевое сообщение: «Воздушная тревога», «Отбой воздушной тревоги», «Химическая тревога», 

«Отбой химической тревоги», «Радиационная опасность» и «Отбой радиационной опасности», с дополнительной информацией о порядке 
действия. 

        Речевая информация передается по средствам мобильных (передвижных) средств оповещения и информирования организаций, путем 

многократной передачи речевого сообщения. 
Для подачи сигнала используются все местные технические средства связи и оповещения сигнал дублируется подачей 

установленных звуковых, световых и других сигналов. 

 
VI. Функции организации по оповещению и информированию 

 

12. Служба  ГО, ЧС управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 
Администрации Варгашинского района во взаимодействии с правоохранительными органами по оповещению и информированию 

населения: 

разрабатывает тексты речевых сообщений и организует их запись на магнитные и иные носители информации; 
осуществляет подготовку оперативных дежурных ЕДДС; 

проводит совместно с ЕДДС проверки систем оповещения, тренировки по передаче сигналов оповещения и информирования; 

разрабатывает порядок взаимодействия соответствующих дежурных диспетчерских служб при передаче сигналов и информации 
оповещения.  

 

VII. Финансирование систем оповещения 
 

13. Финансирование создания, совершенствования (реконструкции) и эксплуатационно-технического обслуживания систем 

оповещения осуществляется: 
на уровне муниципального образования - за счет средств бюджета Варгашинского района; 

на объектовом уровне - за счет собственных финансовых средств организаций, учреждений и предприятий. 

 
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

  



________________________________________________________________________________________________ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от  28 апреля 2023 года   № 192 

р.п. Варгаши 
  

О комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера при Администрации 

Варгашинского района 
 

В соответствии Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской 

обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 1 сентября 2020 года №631 «Об утверждении 

Методики оценки ущерба от чрезвычайных ситуаций», Администрация Варгашинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Создать комиссию по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при Администрации 

Варгашинского района и утвердить её в составе согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить положение о комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при 
Администрации Варгашинского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить для чрезвычайной ситуации муниципального характера форму справки об оценке ущерба от чрезвычайной 

ситуации согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 
4. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Варгашинского района. 

  
Глава Варгашинского района                                                                                 В.Ф. Яковлев 

 

Приложение 1 к  

постановлению Администрации Варгашинского района 

от 28 апреля 2023 года №192 
«О комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера при  

Администрации Варгашинского района» 

 

СОСТАВ 

комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при Администрации Варгашинского 

района 

 

Ошнурова Марина Михайловна, первый заместитель Главы Варгашинского района, председатель комиссии по оценке ущерба от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при Администрации Варгашинского района (далее – комиссия); 

Кудреватых Вера Александровна, заместитель Главы Варгашинского района, начальник управления по социальной политике 
Администрации Варгашинского района, заместитель председателя комиссии; 

Михеева Татьяна Михайловна, главный специалист управления по социальной политике Администрации Варгашинского района, 

секретарь комиссии. 
Члены комиссии: 

 Архипова Нелли Геннадьевна, первый заместитель Главы Варгашинского поссовета, начальник отдела управления имуществом и 

земельных отношений Администрации Варгашинского поссовета (по согласованию); 
 Максимов Борис Иванович, Глава Южного сельсовета Варгашинского района Курганской области (по согласованию); 

 Кодинцев Дмитрий Алексеевич, главный инженер-строитель отдела архитектуры и градостроительства управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района; 
Колистратова Галина Владимировна,  начальник филиала Государственного бюджетного учреждения «Комплексный центр 

социального обслуживания населения по Мокроусовскому, Варгашиснкому и Лебяжьевскому районам» по Варгашиснкому району (по 

согласованию); 
Нечаева Юлия Васильевна, исполняющий обязанности заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления 

строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района; 
Славина Оксана Александровна, исполняющий обязанности заместителя Главы Варгашинского района, начальника Финансового 

управления Администрации Варгашинского района; 

Федотова Светлана Александровна, начальник отдела земельных и имущественных отношений управления экономического 
развития и имущественных отношений Администрации Варгашинского района; 

Шмакова Елена Алексеевна, заместитель руководителя аппарата, начальник правового отдела аппарата Администрации 

Варгашинского района. 

 

Приложение 2 к  

постановлению Администрации Варгашинского района 
от 28 апреля 2023 года №192 

«О комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера при  
Администрации Варгашинского района» 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при Администрации Варгашинского 

района 

 

I. Общие положения 



________________________________________________________________________________________________ 

 

 1. Комиссия по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при Администрации 

Варгашинского района (далее – комиссия) является постоянно действующим совещательным органом, созданным при Администрации 
Варгашинского района в целях защиты прав и интересов граждан, восстановления системы жизнеобеспечения населённых пунктов, 

расположенных на территории муниципального образования, пострадавших от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, которые повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, значительные материальные 
потери и нарушение условий жизнедеятельности людей, в том числе в целях оперативного решения вопросов, связанных с определением 

размера ущерба, нанесённого территории, экономике и населению муниципального образования. 

 2. В своей деятельности комиссия руководствуется законодательством Российской Федерации, Курганской области, настоящим 
Положением и иными муниципальными правовыми актами Администрации Варгашинского района. 

 3. Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Варгашинского района. 

 

II. Функции и задачи комиссии 

 4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее функций осуществляет анализ материальных потерь и оценку 

материального ущерба от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования. 
 5. К функциям комиссии относится установление фактов: 

- проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации; 

- нарушения условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации; 
- полной или частичной утраты имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации. 

6. Задачами комиссии являются: 

 - определение степени материального ущерба, нанесенного гражданам в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера на территории муниципального образования; 

 - проведение обследования поврежденных объектов недвижимости, в том числе жилых домов, в зоне чрезвычайной ситуации 

природного и техногенного характера; 
 - рассмотрение заявлений и документов граждан, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера (далее  также - заявители), запросов государственных учреждений, иных организаций об установлении фактов, указанных в 
пункте 5 настоящего Положения;   

 - организация и проведение проверки сведений, указанных в документах, представленных заявителями. 

 

III. Права комиссии 

 7.Комиссия вправе:  
 1) запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти Курганской области, органов местного самоуправления, физических и юридических лиц информацию по вопросам 

деятельности комиссии; 
 2) в целях рассмотрения документов о возмещении материального ущерба в результате чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, при возникновении необходимости, приглашать на заседания комиссии заявителей; 

 3) осуществлять проверку сведений, указанных в документах, представленных заявителями, в целях установления фактов 
причинения материального ущерба, нанесенного в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера; 

 4) привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей территориальных органов федеральных 

органов исполнительной власти, территориальных органов исполнительной власти Курганской  области, органов местного самоуправления, 
организаций всех форм собственности, общественных объединений, экспертов и специалистов в специальных сферах познания; 

 5) создавать рабочие группы из числа членов комиссии, определять их задачи, полномочия и порядок работы; 

 6) осуществлять фото и (или) видеофиксацию объектов и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, с указанием места и даты съемки; 

 7) осуществлять осмотр имущества, пострадавшего от воздействия чрезвычайной ситуации природного и техногенного 

характера, принадлежащего заявителю; 
 8) готовить справки, иные документы и совершать иные действия, связанных с оценкой ущерба от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера. 

 

IV. Организация работы комиссии 

 8. Организацию работы комиссии осуществляет управление по социальной политике Администрации Варгашинского района. 
 9. Руководство деятельностью комиссии осуществляет ее председатель. В случае отсутствия председателя его полномочия 

исполняет заместитель председателя комиссии. 

10. Организационной формой деятельности комиссии являются заседания (в том числе выездные), которые проводятся по мере 
необходимости с учетом сроков рассмотрения поступивших заявлений граждан, запросов государственных учреждений, иных организаций 

об установлении фактов  проживания гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, нарушения условий 

жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации, полной или частичной утраты имущества первой необходимости в 

результате чрезвычайной ситуации. 

 11. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.  

 12. Решение комиссии по вопросам, входящим в ее компетенцию, принимается большинством голосов путем открытого 
голосования. При равенстве голосов членов комиссии окончательное решение принимается председателем комиссии. 

Если член комиссии не согласен с решением, принятым большинством голосов, он вправе изложить письменно свое особое 

мнение, которое приобщается к протоколу заседания комиссии. 
 13.Подготовка материалов к заседаниям комиссии, ведение протоколов заседаний комиссии, запись сообщений, выводов и 

предложений, озвученных на заседании комиссии, подготовка документов, составляемых по результатам ее деятельности, обеспечивается 

секретарем комиссии. 
 14. Протоколы заседаний комиссии оформляются в течение трех рабочих дней со дня проведения заседания и  подписываются 

председателем и секретарем комиссии. 

15. По результатам осуществления комиссией проверки представленных заявителями документов, проведения обследований 
объектов и территорий, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в течение трех рабочих 



________________________________________________________________________________________________ 

дней составляется акт обследования, по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению,  соответствующее заключение по форме, 
предусмотренной приложением 2 и (или) приложением 3 к настоящему Положению. 

Заключения комиссии могут быть подготовлены в отношении одного или нескольких граждан, проживающих в одном жилом 

помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации. 
16. Заключение комиссии подписывается всеми членами комиссии. В случае отсутствия члена комиссии по уважительной 

причине секретарем комиссии в протоколе указывается причина отсутствия, при этом количество членов комиссии, подписывающих 

заключение комиссии, не может быть менее 1/2 ее состава.  
17. Заключение комиссии составляется в двух экземплярах.  

18. Один экземпляр заключения комиссии в течение одного рабочего дня после подписания секретарь комиссии передает 

заявителю либо направляет в государственное учреждение, иной организации, направившее запрос об установлении фактов, указанных в 
пункте 5  настоящего Положения.   

 19. Второй экземпляр заключения комиссии вместе с протоколом заседания комиссии хранится в делах управления по социальной 

политике Администрации Варгашинского района. 
 

V. Ответственность членов комиссии 

 20.Члены комиссии несут ответственность за выполнение возложенных на них задач и принятие решений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

                                              Приложение 1  

                                              к Положению о комиссии по определению 
ущерба  

                               от чрезвычайных ситуаций природного 

             и техногенного характера при  
                              Администрации Варгашинского района 

 

УТВЕРЖДАЮ 

Глава Варгашинского района 

                                                _____________________________ 
                                                 (подпись, фамилия, инициалы) 

                                               "__" ____________________ 20__ 

                                                                       М.П. 

 

АКТ 

обследования ___ ___________________ 
(наименование населенного пункта, района, где проводится обследование) 

пострадавшего в результате чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера,  произошедшей ___________________ 

(дата) 
 

    Комиссия, действующая на основании ___________________________________ 

________________________________________________________, в составе: 
председатель комиссии: ________________________________________________ 

заместителя председателя комиссии: 

секретаря комиссии:____________________________________________________ 

члены комиссии: _______________________________________________________ 

                              _______________________________________________________ 
                              _______________________________________________________ 

                                        __________________________________________________________________ 

                                        ___________________________________________________________________ 
                                        ___________________________________________________________________ 

                                        ___________________________________________________________________ 

                                        ___________________________________________________________________ 
провела __________________ обследование утраченного имущества 

                   (дата) 

Ф.И.О. гражданина: _____________________________________________________ 
______________________________________________________________________ 

 

Адрес места жительства: ________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении _____________________________________ 

                                                                             (фамилия, имя, отчество гражданина)  
установлен/не установлен на основании ___________________________________ 

    (нужное подчеркнуть)              (указать, если факт проживания  установлен, 

______________________________________________________________________ 
          основание с указанием реквизитов документов 

______________________________________________________________________ 

(договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Таблица 1 

N 
п/п 

Наименование составляющей ущерба Кол-во, ед. Примечание 



________________________________________________________________________________________________ 

1. Количество уничтоженных строений, 
из них  

  

1.1. жилых домов   

1.2. дачных строений   

1.3. объектов ЖКХ   

1.4. объектов социальной 

инфраструктуры 
  

1.5. производственных объектов   

1.6. хозяйственных построек    

1.7. бани   

1.8. иных строений (забор, теплица и т.д. )   

2. Количество поврежденных строений, 

из них  

  

2.1. жилых домов   

2.2. дачных строений   

2.3. объектов ЖКХ   

2.4. объектов социальной 

инфраструктуры 
  

2.5. производственных объектов   

2.6. хозяйственных построек    

2.7. бани   

2.8. иных строений (забор, теплица и т.д. 

) 
  

 

Таблица 2 

N 

п/п 

Наименование составляющей ущерба Оценка размера ущерба, 

тыс. рублей 

Примечание 

1. Оценка размера вреда жизни и здоровью людей, 

имуществу физических лиц в части имущества 

первой необходимости: 

  

1.1 Выплата материальной помощи гражданам, 

пострадавшим в результате ЧС 

  

1.2. Выплата материальной помощи членам семей 

граждан, погибших (умерших) в результате 
чрезвычайной ситуации, включая пособия на 

погребение 

  

1.3. Выплата материальной помощи гражданам, 
получившим в результате чрезвычайной ситуации 

тяжкий или средней тяжести вред здоровью 

 
 

1.4. Выплата материальной помощи гражданам, 

получившим в результате чрезвычайной ситуации 
легкий вред здоровью 

 

 

1.5. Оказание материальной помощи в связи с 

частичной утратой имущества первой 
необходимости 

 

 

1.6. Оказание материальной помощи в связи с 

полной утратой имущества первой необходимости 

  

2. Оценка размера вреда имуществу физических лиц в 

части недвижимого имущества: 

  

2.1. Реализация мер социальной поддержки 

граждан, жилые помещения которых утрачены 

  

2.2. Реализация мер социальной поддержки 
граждан, жилые помещения которых повреждены 

 
 

3. Оценка размера вреда окружающей среде, жизни 

или здоровью животных и растений, в том числе: 
 

 

3.1. Ущерб, нанесенный поверхностным и 
подземным водам 

 
 

3.2. Ущерб, нанесенный животным и растениям, за 

исключением сельскохозяйственных 
 

 

3.3. Ущерб, причиненный лесам и находящимся в 
них природным объектам (по оперативным данным) 

 
 



________________________________________________________________________________________________ 

3.4. Ущерб, нанесенный атмосферному воздуху, 
поверхностному слою почвы, недрам, а также 

ущерб, нанесенный объектам растительного и 

животного мира, занесенным в Красную книгу 
Российской Федерации, красные книги субъектов 

Российской Федерации, водным биологическим 

ресурсам, а также иным объектам животного мира, 
не относящимся к объектам охоты и рыболовства и 

среде их обитания 

 

 

 ИТОГО   

 

Таблица 3 

N 

п/п 

Наименование составляющей ущерба Кол-во Оценка размера ущерба, 

тыс. рублей 

1 

Оценка ущерба личному подсобному хозяйству (птица, 
поросята, телята и т.д.) 

  

Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Заместитель председателя комиссии: 

________________________________________________________________________________ 
                 (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

Секретарь комиссии: 
_________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

_________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С актом комиссии ознакомлен: 
гражданин  ________________________________________________________ 

                                         (подпись, фамилия, инициалы) 

 
Приложение 2  

к Положению о комиссии по определению ущерба  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при 
Администрации Варгашинского района 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 

гражданином имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 

 

    Комиссия, действующая на основании _____________________________ 

________________________________________________________, в составе: 

председатель комиссии: _____________________________________________ 

заместителя председателя комиссии: 

секретаря комиссии:___________________________________________________ 

члены комиссии: ___________________________________________________ 

                              ___________________________________________________ 
                              ___________________________________________________ 

провела __________________ обследование утраченного имущества первой 

                   (дата) 
необходимости. 

Адрес места жительства: ____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 



________________________________________________________________________________________________ 

Ф.И.О. гражданина: _________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении ________________________________ 

                                                                             (фамилия, имя, отчество гражданина)  
установлен/не установлен на основании ______________________________ 

    (нужное подчеркнуть)              (указать, если факт проживания  установлен, 

_________________________________________________________________ 
          основание с указанием реквизитов документов 

______________________________________________________________________ 

(договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда и др.) 

 

Список утраченного имущества первой необходимости: 

 

Имущество первой необходимости Утрачено 

(ДА или НЕТ) 

Примечание 

Предметы для хранения и приготовления пищи:   

холодильник   

газовая плита (электроплита)   

шкаф для посуды   

Предметы мебели для приема пищи:   

стол   

стул (табуретка)   

Предметы мебели для сна:   

кровать (диван)   

Предметы средств информирования граждан:   

телевизор (радио)   

Предметы средств водоснабжения и отопления (заполняется в случае отсутствия 
централизованного водоснабжения и отопления): 

  

насос для подачи воды   

водонагреватель   

котел отопительный (переносная печь)   

 

Факт утраты имущества первой необходимости _________________________ 

                                                                                                   (Ф.И.О. гражданина) 
__________________________________________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 

                                   (нужное подчеркнуть) 
Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Заместитель председателя комиссии: 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
Секретарь комиссии: 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

С заключением комиссии ознакомлен: 
гражданин  ________________________________________________________ 

                                         (подпись, фамилия, инициалы) 

 

                                     Приложение 3  

к Положению о комиссии по определению ущерба  



________________________________________________________________________________________________ 

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при 
Администрации Варгашинского района 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

об установлении факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта нарушения 

условий жизнедеятельности гражданина в результате чрезвычайной ситуации 

 

    Комиссия, действующая на основании _____________________________ 

________________________________________________________, в составе: 
председатель комиссии: _____________________________________________ 

заместителя председателя комиссии: 

секретаря комиссии:___________________________________________________ 
члены комиссии: ___________________________________________________ 

                             ____________________________________________________ 

                             ____________________________________________________ 
провела _________ обследование условий жизнедеятельности гражданина: 

                (дата) 

Ф.И.О. гражданина: _________________________________________________ 
__________________________________________________________________ 

Адрес места жительства: ____________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Факт проживания в жилом помещении _________________________________ 

                                                                                                   (Ф.И.О. гражданина) 

установлен/не установлен на основании _______________________________ 
      (нужное подчеркнуть)            (указать, если факт проживания установлен, 

______________________________________________________________________ 

           основание с указанием реквизитов документов 
______________________________________________________________________ 

(договор аренды или социального найма жилого помещения, решение суда др.) 

 

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: ___________________ 

 

Характер нарушения условий жизнедеятельности 

 

Критерии нарушения условий 
жизнедеятельности 

Показатели критериев нарушения 
условий жизнедеятельности 

Состояние 

Невозможность проживания 

гражданина в жилом помещении 
(месте проживания) 

1) здание (жилое помещение):  

фундамент поврежден (частично разрушен) / не поврежден 

(частично не разрушен) 

стены повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

перегородки повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

 перекрытия повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

 полы повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

 крыша повреждена (частично разрушена) / не повреждена 

(частично не разрушена) 

 окна и двери повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

 отделочные работы повреждены (частично разрушены) / не повреждены 

(частично не разрушены) 

 печное отопление повреждено (частично разрушено) / не повреждено 
(частично не разрушено) 

 электроосвещение повреждено (частично разрушено) / не повреждено 

(частично не разрушено) 

 прочие повреждены (частично разрушены) / не повреждены 
(частично не разрушены) 

 2) теплоснабжение здания (жилого 

помещения) 

нарушено/не нарушено 

 3) водоснабжение здания (жилого 
помещения) 

нарушено/не нарушено 

 4) электроснабжение здания 

(жилого помещения) 

нарушено/не нарушено 

 5) возможность использования 
лифта 

возможно/невозможно 

Невозможность осуществления 

транспортного сообщения между 

территорией проживания гражданина 
и иными территориями, где условия 

1) наличие и состав 

общественного транспорта в 

районе проживания гражданина 

доступно/недоступно 

2) функционирование возможно/невозможно 



________________________________________________________________________________________________ 

жизнедеятельности не были 
нарушены 

общественного транспорта от 
ближайшего к гражданину 

остановочного пункта 

Нарушение санитарно-

эпидемиологического благополучия 
гражданину 

 нарушено/не нарушено 

 

    Факт   нарушения  условий  жизнедеятельности  при  чрезвычайной ситуации устанавливается по состоянию хотя бы  одного из 
показателей указанных  критериев,   характеризующему   невозможность  проживания 

гражданина в жилом помещении. 

    Факт нарушения условий жизнедеятельности _______________________ 
                                                                                             (Ф.И.О. гражданина) 

_______________________________    ___________________________________ 

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. 
                                     (нужное подчеркнуть) 

Председатель комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Заместитель председателя комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Секретарь комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

Члены комиссии: 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 
__________________________________________________________________ 

             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

__________________________________________________________________ 
             (должность, подпись, фамилия, инициалы) 

С заключением комиссии ознакомлен: 

гражданин ________________________________________________________ 

                        (подпись, фамилия, инициалы) 

 

Приложение 3 к  
постановлению Администрации Варгашинского района 

от _____________________ №______ 

«О комиссии по оценке ущерба от чрезвычайных ситуаций 
 природного и техногенного характера при  

Администрации Варгашинского района» 

                                  

 

                                          УТВЕРЖДАЮ 

Глава Варгашинского района 

                                                _____________________________ 

                                                 (подпись, фамилия, инициалы) 

                                               "__" ____________________ 20__ 

М.П. 

СПРАВКА 

об оценке ущерба от чрезвычайной ситуации 
______________________________________________________________________ 

(наименование чрезвычайной ситуации) 

 
Таблица 1 

N 

п/п 

Наименование составляющей ущерба Кол-во, ед. Примечани

е 

1. Количество уничтоженных строений, из них    

1.1. жилых домов   

1.2. дачных строений   

1.3. объектов ЖКХ   

1.4. объектов социальной инфраструктуры   



________________________________________________________________________________________________ 

1.5. производственных объектов   

1.6. хозяйственных построек    

1.7. бани   

1.8. иных строений (забор, теплица и т.д. )   

2. Количество поврежденных строений, из них    

2.1. жилых домов   

2.2. дачных строений   

2.3. объектов ЖКХ   

2.4. объектов социальной инфраструктуры   

2.5. производственных объектов   

2.6. хозяйственных построек    

2.7. бани   

2.8. иных строений (забор, теплица и т.д. )   

 

Таблица 2 

N 
п/п 

Наименование составляющей ущерба Оценка размера 
ущерба, тыс. рублей 

Примечание 

1. Оценка размера вреда жизни и здоровью людей, имуществу физических 

лиц в части имущества первой необходимости: 

  

1.1 Выплата материальной помощи гражданам, пострадавшим в 
результате ЧС 

  

1.2. Выплата материальной помощи членам семей граждан, погибших 

(умерших) в результате чрезвычайной ситуации, включая пособия на 

погребение 

  

1.3. Выплата материальной помощи гражданам, получившим в 

результате чрезвычайной ситуации тяжкий или средней тяжести вред 

здоровью 

 

 

1.4. Выплата материальной помощи гражданам, получившим в 

результате чрезвычайной ситуации легкий вред здоровью 
 

 

1.5. Оказание материальной помощи в связи с частичной утратой 

имущества первой необходимости 
 

 

1.6. Оказание материальной помощи в связи с полной утратой имущества 

первой необходимости 

  

2. Оценка размера вреда имуществу физических лиц в части недвижимого 

имущества: 

  

2.1. Реализация мер социальной поддержки граждан, жилые помещения 

которых утрачены 

  

2.2. Реализация мер социальной поддержки граждан, жилые помещения 

которых повреждены 
 

 

3. Оценка размера вреда окружающей среде, жизни или здоровью 

животных и растений, в том числе: 
 

 

3.1. Ущерб, нанесенный поверхностным и подземным водам   

3.2. Ущерб, нанесенный животным и растениям, за исключением 
сельскохозяйственных 

 
 

3.3. Ущерб, причиненный лесам и находящимся в них природным 

объектам (по оперативным данным) 
 

 

3.4. Ущерб, нанесенный атмосферному воздуху, поверхностному слою 
почвы, недрам, а также ущерб, нанесенный объектам растительного и 

животного мира, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, 

красные книги субъектов Российской Федерации, водным биологическим 
ресурсам, а также иным объектам животного мира, не относящимся к 

объектам охоты и рыболовства и среде их обитания 

 

 

 ИТОГО   

 

Таблица 3 

N 

п/п 

Наименование составляющей ущерба Кол-во Оценка размера 

ущерба, тыс. рублей 

1 

Оценка ущерба личному подсобному хозяйству (птица, поросята, телята 

и т.д.) 

  

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

  
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  

от  28 апреля 2023 года  № 193 
р.п. Варгаши 

  

О введении режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил Варгашинской 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

 



________________________________________________________________________________________________ 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30  декабря 

2003 года  №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением 
Администрации Варгашинского района от 20 апреля 2023 года №178 «О муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования», в связи с 

установлением сухой ветреной погоды и высокими температурами на территории муниципального образования, способствующими 
повышению классов пожарной опасности, а также увеличением количества пожаров, Администрация Варгашинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 28 апреля 2023 года режим чрезвычайной ситуации функционирования для соответствующих органов управления и 
сил Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

2. Установить уровень реагирования – местный. 

3.Границами территории, на которой устанавливается режим чрезвычайной ситуации функционирования для соответствующих 
органов управления и сил Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, определить территории поселка  сельского типа Юрахлы, территорию преобразованного муниципального 

образования  Южного сельсовета Варгашинского района Курганской области. 
 3. Руководителем работ по ликвидации чрезвычайной ситуации назначить исполняющего обязанности заместителя Главы 

Варгашинского района, начальника управления строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности 

Администрации Варгашинского района Нечаеву Ю.В., с наделением его полномочиями, определенными пунктами 10 и 11 статьи 41 
Федерального закона от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера». 

 4.Для проведения мероприятий по ликвидации чрезвычайной ситуации привлечь органы управления, силы и средства 
Варгашинской территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

 5. Исполняющему обязанности заместителя Главы Варгашинского района, начальника управления строительства, жилищно-

коммунального хозяйства, транспорта и дорожной деятельности Администрации Варгашинского района Нечаевой Ю.В. организовать 
работу оперативного штаба ликвидации чрезвычайной ситуации при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

обеспечению пожарной безопасности Варгашинского района.  
6. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

  
Глава Варгашинского района                                                                    В.Ф. Яковлев 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 28 апреля 2023 года  № 194 

р.п. Варгаши 

 

О внесении изменений в постановление Администрации Варгашинского района от 25 марта 2022 года №142 «Об утверждении 

Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района» 

 

 

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, а также в целях уточнения Порядка использования 

бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района, Администрация Варгашинского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1.      Внести в приложение к  постановлению Администрации Варгашинского района от 25 марта 2022 года №142 «Об утверждении 

Порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Варгашинского района» следующие изменения: 

1) подпункт 2 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2) предупреждение стихийных бедствий, катастроф, аварий, пожаров и других чрезвычайных ситуаций муниципального характера 

(далее - ЧС), проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией их последствий. 
В целях ликвидации последствий ЧС средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение следующих 

мероприятий: 

развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более шести месяцев) пунктов временного размещения и питания 
для эвакуируемых граждан из расчета на одного человека в сутки: 

за временное размещение - 550 рублей; 

за питание - 250 рублей; 
оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, единовременной материальной помощи в размере 10 тысяч рублей на 

человека; 

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой ими имущества первой 
необходимости из расчета на одного человека: 

за частично утраченное имущество - 30 тысяч рублей; 

за полностью утраченное имущество - 50 тысяч рублей; 
оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой единственного жилого помещения, 

принадлежащего им на праве собственности, являющегося местом их регистрации, - 300 тысяч рублей; 

оказание гражданам, пострадавшим в результате ЧС, материальной помощи в связи с утратой жилого помещения либо садового 
дома, принадлежащего им на праве собственности (за исключением случаев, предусмотренных абзацем десятым настоящего подпункта), - 

100 тысяч рублей. 

Материальная помощь в случаях, предусмотренных абзацами десятым, одиннадцатым настоящего подпункта, предоставляется 
пропорционально долям в праве собственности для каждого из собственников жилого помещения (садового дома) либо может быть 

предоставлена в полном объеме одному из собственников жилого помещения (садового дома) при условии, что другие собственники дают 

на это письменное согласие. 
Критериями утраты имущества первой необходимости в целях настоящего порядка являются: 



________________________________________________________________________________________________ 

частичная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС 
части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости (не менее 3 предметов) в состояние, 

непригодное для дальнейшего использования; 

полная утрата имущества первой необходимости - приведение в результате воздействия поражающих факторов источника ЧС всего 
находящегося в жилом помещении, попавшем в зону ЧС, имущества первой необходимости в состояние, непригодное для дальнейшего 

использования. 

Под имуществом первой необходимости в целях настоящего Порядка понимается минимальный набор непродовольственных 
товаров общесемейного пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его жизнедеятельности, включающий 

в себя: 

предметы для хранения и приготовления пищи - холодильник, газовая плита (электроплита) и шкаф для посуды; 
предметы мебели для приема пищи - стол и стул (табуретка); 

предметы мебели для сна - кровать (диван); 

предметы средств информирования граждан - телевизор (радио); 
предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия централизованного водоснабжения и отопления) - насос для 

подачи воды, водонагреватель и отопительный котел (переносная печь);»; 

2) пункт 7 дополнить абзацем третьим следующего содержания: «Обращение представляется в Администрацию Варгашинского 
района не позднее трех месяцев со дня возникновения обстоятельств, с которыми связаны расходы, указанные в пункте 2  настоящего 

Порядка.»; 

3) пункт 8 дополнить абзацем восьмым следующего содержания: «-обращение поступило в Администрацию Варгашинского района 
за пределами срока, установленного абзацем третьим пункта 7 настоящего Порядка.». 

2.  Опубликовать настоящее постановление  в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющего обязанности заместителя Главы 
Варгашинского района, начальника Финансового управления Администрации Варгашинского района. 

 

Глава Варгашинского района                                                                                        В.Ф. Яковлев 

 

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 28 апреля 2023 года  № 196а 

р.п. Варгаши 

 

О проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального образования 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом Курганской области от 12 ноября 1996 

года № 109 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением 

Правительства Курганской области от 15 ноября 2011 года № 539 «Об обеспечении своевременного оповещения и информирования 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, включая угрозу их возникновения на территории Курганской области», постановлением 

Правительства Курганской области от 15 ноября 2011 года № 540 «Об утверждении Положения о Курганской областной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации», постановлением Правительства Российской Федерации 

от 19 сентября 2022 года № 1654 «Об утверждении Правил проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования координации деятельности 
эвакуационных органов муниципального образования на случай возникновения чрезвычайных ситуаций, Администрация Варгашинского 

района ПОСТАНОВЛЯЕТ:   

1. Утвердить Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования (далее — Положение) согласно 

приложению к настоящему постановлению. 
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Варгашинского района от 26 июня 2018 года № 570 «Об утверждении 

Положения об эвакуации населения при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера на территории Варгашинского района». 
4. Настоящее постановление опубликовать в Информационном бюллетене «Варгашинский вестник». 

5. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования. 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Варгашинского района              В.Ф. Яковлев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Положение  

о порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории муниципального образования 
 

Раздел I. Общие положения 

Приложение к постановлению Администрации 

Варгашинского района от 28 апреля 2023 года № 196а «О 

проведении эвакуационных мероприятий при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории 

муниципального образования» 

 

 

 

 

 



________________________________________________________________________________________________ 

 
1. Положение о порядке проведения эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования (далее – Положение) определяет основные 

задачи, порядок планирования, организацию, проведение, цели и принципы проведения эвакуационных мероприятий на территории 
муниципального образования при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

(далее – эвакуационные мероприятия). 

2. Для целей Положения используются понятия: 
1) чрезвычайная ситуация (далее - ЧС) - обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного 

природного явления, катастрофы, распространения заболевания, представляющего опасность для окружающих, стихийного или иного 

бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей среде, 
значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей. 

ЧС природного и техногенного характера подразделяются на ЧС локального, муниципального, межмуниципального, регионального, 

межрегионального и федерального характера; 
2) зона ЧС - территория, на которой сложилась ЧС; 

3) жизнеобеспечение населения (далее - ЖОН) в ЧС (далее - ЖОН ЧС) - совокупность взаимоувязанных по времени, ресурсам и 

месту проведения силами и средствами Единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 
мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья 

людей в зонах ЧС, на маршрутах их эвакуации и в местах размещения эвакуированных по нормам и нормативам для условий ЧС, 

разработанным и утвержденным в установленном порядке; 
4) эвакуационные мероприятия - действия по перемещению граждан, иностранных граждан и лиц без гражданства, находящихся на 

территории муниципального образования, материальных и культурных ценностей с территории, на которой существует угроза 

возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации в район (место), расположенный за пределами воздействия 
поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации (далее – безопасный район (место); 

5) безопасный район (место) - территория, расположенная вне зоны ЧС и подготовленная для ЖОН, а также для размещения и 

хранения материальных и культурных ценностей. 
3. Основные задачи эвакуационных мероприятий: 

создание минимальных условий жизнедеятельности населения, попавшего в зону ЧС; 
обеспечение нормальных условий работы объектов экономики, попавших в зону ЧС. 

4. Эвакуационные мероприятия планируются и подготавливаются заблаговременно и осуществляются при возникновении ЧС. 

5. В зависимости от времени и сроков проведения выделяются упреждающая (заблаговременная) и экстренная (безотлагательная) 
эвакуация населения. 

При упреждающей (заблаговременной) эвакуации на основании краткосрочного прогноза возможности возникновения ЧС 

население эвакуируется из зоны возможной ЧС в упреждающем порядке. 
При экстренной (безотлагательной) эвакуации вывоз (вывод) населения из  зоны возможной ЧС осуществляется в короткое время 

до начала воздействия на людей поражающих факторов. 

6. Эвакуация населения планируется, организуется и осуществляется по производственно-территориальному принципу, который 
предполагает, что вывоз (вывод) из зон ЧС рабочих, служащих, воспитанников дошкольных образовательных организаций, обучающихся 

общеобразовательных организаций, студентов профессиональной образовательной организации организуется по предприятиям, 

организациям и учреждениям. Эвакуация остального населения, не занятого в производстве и сфере обслуживания, проводится по месту 
жительства через сборные эвакуационные пункты. 

Проведение эвакуационных мероприятий осуществляется в целях: 

а) спасения жизни и сохранения здоровья людей, находящихся на территории муниципального образования, на которой существует 
угроза возникновения чрезвычайных ситуаций, или в зоне чрезвычайных ситуаций;  

б) снижения материальных потерь при чрезвычайных ситуациях; 

в) сохранения материальных и культурных ценностей при чрезвычайных ситуациях. 
Основными принципами проведения эвакуационных мероприятий являются: 

а) планирование и подготовка маршрутов эвакуации, мест размещения населения, материальных и культурных ценностей в 

безопасных районах (местах); 
б) приоритетное использование транспортных средств для проведения эвакуационных мероприятий; 

в) обеспечение охраны общественного порядка и сохранение имущества населения муниципального образования в зонах 

чрезвычайных ситуаций  при проведении эвакуационных мероприятий и в безопасных районах (местах);  
г) обеспечение возвращения населения в места постоянного проживания, а также материальных и культурных ценностей в места 

постоянного хранения после устранения угрозы возникновения чрезвычайной ситуации или ликвидации чрезвычайной ситуации; 

д) информирование населения о ходе аварийно-спасательных и других неотложных работ. 
7. Планирование, организация и проведение эвакуационных мероприятий возлагается на Администрацию Варгашинского района и 

эвакуационные органы. 

 
Раздел II. Эвакуационные органы и их задачи 

 

8. Организацию и осуществление контроля за подготовкой и проведением эвакуационных мероприятий на территории 
муниципального образования осуществляет эвакуационная комиссия муниципального образования. Состав и положение об эвакуационной 

комиссии утверждаются постановлением  Администрации Варгашинского района. 

9. Для планирования, подготовки и проведения эвакуационных мероприятий Администрацией Варгашинского района создается 
эвакуационная комиссия. Эвакуационная комиссия возглавляется заместителем Главы Варгашинского района, начальником управления по 

социальной политике Администрации Варгашинского района. Деятельность эвакуационной комиссии регламентируется положением об 

эвакуационной комиссии. 
10. Решением эвакуационной комиссии, с учетом конкретных особенностей проведения эвакуации и обеспечения проведения 

эвакуации в установленные сроки заблаговременно создаются эвакуационные органы: 

сборные эвакуационные пункты; 
промежуточные пункты эвакуации; 

группы управления на маршрутах пешей эвакуации населения; 

эвакоприемные комиссии; 
пункты временного размещения; 

администрации пунктов посадки (высадки) населения, погрузки (выгрузки) материальных и культурных ценностей на транспорт. 

11. Основными задачами эвакуационных органов являются: 
планирование эвакуации населения, приема и размещения эвакуированного населения, эвакуации материальных и культурных 

ценностей; 
организация и осуществление контроля жизнеобеспечения эвакуируемого населения; 

осуществление контроля планирования эвакуации населения в подведомственных органах, учреждениях и организациях; 



________________________________________________________________________________________________ 

организация и контроль подготовки и проведения эвакуации населения; 
организация приема и размещения эвакуируемого населения; 

организация и контроль всех видов обеспечения эвакуационных мероприятий. 

 

Раздел III. Планирование и организация эвакуационных мероприятий 

 

12. В зависимости от обстановки, масштаба прогнозируемой или возникшей ЧС различают три режима функционирования 
эвакуационных органов: 

1) режим повседневной деятельности - при отсутствии угрозы возникновения ЧС; 

2) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения ЧС; 
3) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и ликвидации ЧС. 

13. Основными мероприятиями, осуществляемыми в период работы эвакуационных органов в различных режимах, являются: 

- в режиме повседневной деятельности: 
организация планирования и подготовки проведения эвакуационных мероприятий, разработка планов действий по предупреждению 

и ликвидации ЧС и планов эвакуации при возникновении ЧС природного и техногенного характера муниципального уровня; 

поддержание в готовности к выполнению задач по предназначению органов управления, сил и средств, привлекаемых к 
проведению эвакуационных мероприятий; 

организация взаимодействия эвакуационных органов муниципального образования и органов управления Курганской областной 

территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС; 
- в режиме повышенной готовности:  

приведение при необходимости в полном или сокращенном составе в состояние готовности эвакуационных органов, организаций, 

обеспечивающих проведение эвакуационных мероприятий; 
уточнение порядка проведения запланированных эвакуационных мероприятий, уточнение расчетов; 

организация информирования населения о возможной обстановке и порядке действий в условиях возникновения ЧС; 

приведение в готовность сил и средств обеспечения эвакуационных мероприятий, подготовка безопасных районов (мест) к приему 
эвакуированного населения; 

проведение упреждающей (заблаговременной) эвакуации в плановом порядке; 
- в режиме ЧС: 

организация работы эвакуационных органов, обеспечивающих эвакуационные мероприятия; 

организация оповещения населения о сложившейся обстановке и порядке проведения эвакуационных мероприятий; 
проведение эвакуационных мероприятий в плановом или оперативном порядке; 

организация взаимодействия с Главным управлением Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по Курганской области, а также с постоянно действующими 
органами управления, специально уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территории от ЧС, созданных при 

ОМС; 

контроль за ходом проведения эвакуации, учет эвакуируемых в соответствии с планом; 
поддержание постоянной связи с эвакуационными органами, транспортными организациями; 

организация работ по ЖОН ЧС. 

 
Раздел IV. Проведение эвакуационных мероприятий и их обеспечение 

 

 
14. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей. 

Проведение эвакуационных мероприятий обеспечивается: 

при ЧС муниципального характера – Администрацией Варгашинского района, на территории которой возникла ЧС. 
Эвакуационные мероприятия проводятся на основании решения Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории муниципального образования (далее – Комиссия), либо правовых актов, 

принимаемых Администрацией Варгашинского района на основании решений Комиссии о проведении эвакуационных мероприятий, при 
наличии угрозы жизни и здоровью людей, возникновения материальных потерь при чрезвычайной ситуации. 

В случаях, требующих незамедлительного решения, эвакуационные мероприятия при угрозе возникновения или возникновении 

чрезвычайных ситуаций могут проводиться по решению должностных лиц, определенных Комиссией, с последующим принятием решения 
на заседании Комиссии. 

В правовом акте, принимаемом Администрацией Варгашинского  района на основании решения Комиссии о проведении 

эвакуационных мероприятий, определяются в том числе: 
а) места сбора и (или) посадки на транспорт эвакуируемого населения для перевозки (вывода) в безопасные районы (места), а также 

перечень материальных и культурных ценностей, вывозимых (выносимых) за пределы воздействия поражающих факторов источника 

чрезвычайной ситуации; 
б) маршруты эвакуации, способы и сроки перевозки (вывода) населения, вывоза (выноса) материальных и культурных ценностей с 

территории, на которой существует угроза возникновения чрезвычайной ситуации, или из зоны чрезвычайной ситуации; 

в) перечень транспортных средств, привлекаемых для проведения эвакуационных мероприятий; 
г) перечень развертываемых пунктов временного размещения и питания в безопасных районах (местах), места хранения вывозимых 

(выносимых) материальных и культурных ценностей. 

При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной 
ситуации на территории ОМС: 

а) осуществляют оповещение населения о проведении эвакуационных мероприятий, маршрутах и способах проведения 

эвакуационных мероприятий; 
б) организуют перевозку (вывод) населения, вывод (вынос) материальных и культурных ценностей в безопасные районы (места); 

в) предоставляют эвакуируемому населению пункты временного размещения и питания, в которых осуществляются медицинское 

обеспечение, обеспечение коммунально-бытовыми услугами и предметами первой необходимости, информационно-психологическая 
поддержка. 

При принятии решения о проведении эвакуационных мероприятий в отношении организаций, а также граждан, находящихся на 

объектах указанных организаций, при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на этих объектах организации: 
а) осуществляют оповещение работников и граждан о проведении эвакуационных мероприятий их маршрутах и способах 

проведения; 

б) организуют вывод (перевозку) работников и граждан в безопасные районы (места), а также при необходимости вынос (вывоз) 
материальных и культурных ценностей за пределы воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной ситуации. 

15. Эвакуация населения проводится в один этап: 
эвакуируемое население вывозится в безопасные районы по заранее разработанным планам в спланированные пункты временного 

размещения (гостиницы, школы, иные образовательные учреждения, кинотеатры и другие общественные здания и сооружения). 



________________________________________________________________________________________________ 

16. Оповещение и информирование населения муниципального образования об опасностях, возникающих при угрозе и 
возникновении ЧС природного и техногенного характера: 

осуществляется в порядке, определенном постановлением  Администрации Варгашинского района от 28 апреля 2023 года  № 190а 

«Об утверждении Положения о муниципальной автоматизированной системе централизованного оповещения на территории 
муниципального образования»; 

посредством дополнительного оснащения эвакуационных органов стационарными и передвижными средствами связи и 

обеспечения бесперебойной их работы. 
17. Транспортное обеспечение эвакуации населения из зон ЧС включает комплекс мероприятий, охватывающих подготовку, 

распределение и эксплуатацию транспортных средств, предназначенных для выполнения эвакуационных перевозок. 

Для проведения эвакуационных мероприятий привлекается в установленном порядке водный, железнодорожный и автомобильный 
транспорт. 

Транспорт, привлекаемый для вывоза эвакуируемого населения, обеспечивается горюче-смазочными материалами через 

существующую сеть автозаправочных станций. 
18. Медицинское обеспечение эвакуации населения включает проведение медицинскими организациями  лечебных, санитарно-

гигиенических и противоэпидемических, организационных мероприятий, направленных на охрану здоровья эвакуируемого населения, 

своевременное оказание медицинской помощи заболевшим и получившим травмы в ходе эвакуации, на предупреждение возникновения и 
распространения массовых инфекционных заболеваний. 

При проведении эвакуации осуществляются следующие мероприятия: 

развертывание медицинских пунктов на пунктах временного размещения и организация на них дежурства медицинского персонала 
для оказания медицинской помощи эвакуируемому населению; 

контроль санитарного состояния мест временного размещения эвакуируемого населения; 

непрерывное наблюдение за противоэпидемической обстановкой, выявление инфекционных больных и выполнение других 
противоэпидемических мероприятий; 

снабжение медицинских пунктов, лечебно-профилактических, санитарно-эпидемиологических учреждений и формирований 

здравоохранения, привлекаемых к обеспечению эвакуируемого населения медицинским обслуживанием, медицинским имуществом. 
19. Охрана общественного порядка и обеспечение безопасности дорожного движения включают следующие мероприятия: 

осуществление пропускного режима; 
проведение выборочного контроля технического состояния транспортных средств, предназначенных для проведения 

эвакуационных мероприятий; 

оказание содействия в мобилизации транзитного транспорта в целях обеспечения быстрейшего вывоза людей из зон ЧС; 
охрану общественного порядка и обеспечение безопасности на маршрутах эвакуации, в населенных пунктах и в местах размещения 

эвакуируемого населения; 

сопровождение автоколонн с эвакуируемым населением; 
ведение борьбы с преступностью; 

организацию регистрации эвакуируемого населения и ведение адресносправочной работы. 

20. Целью инженерного обеспечения является создание необходимых условий для эвакуации населения из зон ЧС. Характер и 
объемы выполняемых задач инженерного обеспечения зависят от условий обстановки, вида и масштаба эвакуации, наличия сил и средств. 

Инженерное обеспечение эвакуационных мероприятий включает: 

оборудование существующих общественных зданий, сооружений; 
устройство временных сооружений для размещения эвакуируемого населения, материальных и культурных ценностей. 

21. Автодорожное обеспечение эвакуационных мероприятий заключается: 

в оборудовании объездов разрушенных или непроходимых участков дорог при движении автотранспортных колонн с эвакуируемым 
населением в район размещения; 

очистке дорог от снега при эвакуации зимой; 

расчистке и поддержании в готовности труднопроходимых участков дорог путем патрулирования или постоянного дежурства на 
них необходимых сил и средств при эвакуации в распутицу. 

22. Материально-техническое обеспечение эвакуации заключается в организации обеспечения питанием и товарами первой 

необходимости эвакуированного населения на маршрутах и в местах временного размещения за счет товарных запасов организаций 
торговли и общественного питания, организации технического обслуживания и ремонта транспортных средств в процессе эвакуации, 

снабжении горюче-смазочными материалами, запасными частями и водой. 

МО МВД России «Варгашинский» (по согласованию): 
а) осуществляет охрану общественного порядка и обеспечение общественной безопасности в местах сбора (посадки) 

эвакуируемого населения, при его перевозке (выводе) в безопасные районы (места) и в пунктах временного размещения и питания; 

б) принимает меры по охране имущества, оставшегося без присмотра; 
в) временно ограничивает или запрещает дорожное движение, изменяет организацию движения на отдельных участках дорог в 

целях создания необходимых условий для безопасного движения транспортных средств и пешеходов на маршрутах эвакуации. 

Отдел вневедомственной охраны по Варгашинскому району -  филиал Федерального государственного казенного учреждения  
«Управление федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Курганской области» (по согласованию) 

участвует в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности в местах сбора (посадки) эвакуируемого населения и 

в пунктах временного размещения и питания. 

 

Раздел V. Финансирование эвакуационных мероприятий 

  

23. Финансирование эвакуационных мероприятий осуществляется в соответствии с действующим законодательством. 

 

Информационный Главный редактор: Яковлев В.Ф., Глава Варгашинского района Выпуск № 30(391) Тираж 30 

бюллетень «Варгашинский Издатель: Администрация Варгашинского района Распространяется бесплатно 
вестник» Учредитель: Варгашинская районная Дума Отпечатано в Администрации Варгашинского района  
 Ответственный за выпуск: Михалёва Т.Н., заместитель Главы Адрес издателя: 641230, Курганская 
 Варгашинского района, руководитель аппарата Администрации область, р.п.Варгаши, 
 Варгашинского района ул.Чкалова, д.22, телефон/факс: 

(35233) 2-06-44 

 


